

Số: /KH-UBND

Phổ Hòa, ngày tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kết luận số 70-KL/TW của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới trên địa bàn phường Phổ Hòa

Thực hiện Kế hoạch 114/KH-UBND ngày 6/6/2024 của UBND thị xã triển khai thực hiện Kết luận số 70-KL/TW của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới trên địa bàn thị xã Đức Phổ; UBND phường Phổ Hòa ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 70-KL/TW của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới (gọi tắt là Kết luận 70) trên địa bàn phường Phổ Hòa như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kết luận 70 của Bộ Chính trị nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội về vai trò, tầm quan trọng của thể dục, thể thao trong giai đoạn mới.

- Cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với tình hình thực tế của phường; xác định nội dung, nhiệm vụ và trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Kết luận 70 của Bộ Chính trị.

2. Yêu cầu

Việc quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện Kết luận 70 của Bộ Chính trị phải nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, các tổ chức xã hội, cộng đồng doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân cùng tham gia thực hiện; phù hợp các yêu cầu, mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

- Tuyên truyền, vận động và tạo điều kiện để mọi người dân tham gia hoạt động thể dục, thể thao, để thể dục, thể thao trở thành một hoạt động thường xuyên của mỗi cộng đồng, từng gia đình và mọi người dân.

- Nâng cao thành tích thi đấu thể thao, đưa vận động viên thể thao Phổ Hòa tham gia thi đấu cấp thị xã, tỉnh và đạt vị trí cao tại các giải đấu

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Thể dục thể thao quần chúng

2.1.1. Số lượng người tập luyện và số gia đình thể thao

Phấn đấu đến năm 2025 số người tập luyện TDTT thường xuyên đạt hơn 35%, số gia đình tập luyện TDTT đạt tỷ lệ trên 30%; đến năm 2030 số người tập luyện TDTT thường xuyên đạt trên 40%, số gia đình tập luyện TDTT đạt tỷ lệ 35%.

** Giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trong nhà trường*

a) Về giáo dục thể chất: Bảo đảm trường mầm non Phổ Hòa, trường TH&THCS Phổ Hòa thực hiện đầy đủ, có hiệu quả nội dung, chương trình môn học giáo dục thể chất.

b) Về hoạt động thể thao trường học:

- Bảo đảm 100% học sinh thường xuyên tham gia tập luyện thể dục, thể thao và đạt tiêu chuẩn đánh giá, xếp loại thể lực theo độ tuổi.

- Đa dạng hóa hình thức tổ chức hoạt động thể thao trường học, phát triển các câu lạc bộ các môn thể thao.

- Hoàn thiện hệ thống thi đấu thể thao, thu hút đông đảo học sinh tham gia.

c) Về cơ sở vật chất, trang thiết bị: Chuẩn hóa cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ phục vụ giáo dục thể chất và thể thao trường học.

d) Về giáo viên thể dục thể thao: Bảo đảm có đủ giáo viên thể dục thể thao theo quy định.

2.1.2. Thể dục thể thao trong lực lượng vũ trang

- Làm tốt công tác kiểm tra tiêu chuẩn rèn luyện thân thể.

2.2. Phát triển 2 nhóm môn thể thao trọng điểm

- Nhóm 1: Những môn có phong trào phát triển rộng, cần thiết đào tạo: Bóng đá, Cầu lông, Bóng bàn, Bơi lội.

- Nhóm 2: Những môn thể thao giải trí nhằm quảng bá phục vụ du lịch và các môn thể thao khác...

III. NHIỆM VỤ

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới

a) Phổ biến, tuyên truyền, giáo dục, quán triệt nội dung về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới gắn với các Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Cơ quan thực hiện: Các cơ quan, ban, ngành; các đoàn thể chính trị - xã hội trong phường.

- Thời gian: thực hiện thường xuyên.

b) Tổ chức tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với hoạt động thể dục, thể thao trong giai đoạn mới; đa dạng hóa các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội về vai trò của hoạt động thể dục, thể thao trong phát triển kinh tế - xã hội.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Văn hóa xã hội

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các cơ quan, ban, ngành

- Thời gian: thực hiện thường xuyên.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả quản lý nhà nước về thể dục, thể thao; kịp thời tổng hợp, đề xuất bổ sung thể chế, chính sách về phát triển thể dục, thể thao

- Nội dung:

- + Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước thể dục thể thao. Tăng cường công khai minh bạch, thực hiện chính sách, pháp luật trong lĩnh vực thể dục, thể thao.

- + Khuyến khích các doanh nghiệp đầu tư xây dựng công trình thể thao, tổ chức các sự kiện thể thao.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Văn hóa xã hội.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các cơ quan, ban, ngành; Mặt trận đoàn thể phường.

- Thời gian: Thực hiện năm 2024 và những năm tiếp theo.

3. Phát triển phong trào thể dục, thể thao cho mọi người; xây dựng con người phát triển toàn diện

a) Nâng cao chất lượng hoạt động thể dục, thể thao quần chúng.

- Nội dung:

- + Đổi mới nội dung, cách thức tổ chức Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” gắn với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước.

- + Khuyến khích phát triển thể dục thể thao quần chúng, thể thao người khuyết tật; phát triển các môn thể thao giải trí nhằm quảng bá phục vụ du lịch; phổ biến, tuyên truyền, hướng dẫn người dân tập luyện thể dục, thể thao đúng cách, phù hợp lứa tuổi, giới tính, tình trạng sức khỏe, vùng miền, đặc điểm ngành nghề và điều kiện thực tiễn của từng đối tượng tham gia tập luyện; tạo cơ

hội cho mọi người dân được quyền tham gia hoạt động tập luyện, biểu diễn, thi đấu để nâng cao sức khỏe, vui chơi, giải trí.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Văn hóa xã hội.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các cơ quan, ban, ngành, Các tổ chức chính trị - xã hội.

- Thời gian: thực hiện năm 2024 và những năm tiếp theo.

b) Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trong trường học.

- Nội dung:

- + Đổi mới nội dung, chương trình và phương pháp giảng dạy, gắn giáo dục thể chất với giáo dục tri thức, đạo đức, thẩm mỹ, kỹ năng sống cho học sinh nhằm phát triển thể chất, rèn luyện bản lĩnh, lối sống, ý thức tổ chức kỷ luật trong thanh, thiếu niên.

- + Khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi để phát triển môn bơi, võ cổ truyền và các môn thể thao khác. Tổ chức phổ cập dạy và học bơi trong trường học, Phát triển các loại hình câu lạc bộ thể dục, thể thao trong trường học.

- Cơ quan chủ trì: Trường Mầm non và trường TH&THCS Phố Hòa

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành; các tổ chức và cá nhân liên quan.

- Thời gian: Thực hiện năm 2024 và những năm tiếp theo.

c) Phát triển thể dục thể thao trong lực lượng vũ trang, góp phần xây dựng lực lượng vũ trang tinh nhuệ, hiện đại, phục vụ sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc.

- Nội dung:

- + Đẩy mạnh phong trào tập luyện thể dục thể thao, đặc biệt là thể thao ứng dụng nghiệp vụ, phục vụ nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu trong lực lượng vũ trang nhân dân.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Công an phường; Ban Chỉ huy Quân sự phường

- Thời gian: Thực hiện năm 2024 và những năm tiếp theo.

4. Tăng cường nguồn nhân lực và cơ sở vật chất kỹ thuật thể thao

- Nội dung:

- + Khuyến khích doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng cơ sở thể thao, tham gia tổ chức thi đấu và cung cấp các dịch vụ thể dục, thể thao.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Văn hóa xã hội

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các cơ quan, ban, ngành; Mặt trận đoàn thể phường.

- Thời gian: Thực hiện năm 2024 và những năm tiếp theo.

5. Đẩy mạnh xã hội hóa

- Nội dung:

+ Khuyến khích, tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, thiết chế thể thao, tổ chức các dịch vụ thể dục thể thao, bộ thể thao chuyên nghiệp và tổ chức các giải thể thao.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Văn hóa xã hội

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các cơ quan, ban, ngành; Mặt trận đoàn thể phường.

- Thời gian: Năm 2024 và những năm tiếp theo.

IV. KINH PHÍ

Từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành; lồng ghép với các chương trình, đề án và các nguồn tài chính hợp pháp khác (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn hóa xã hội

- Theo dõi tình hình thực hiện các nhiệm vụ, tổng hợp, báo cáo và tham mưu UBND phường chỉ đạo triển khai; phối hợp, đôn đốc các cơ quan, ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và Nhân dân về vai trò, vị trí và tầm quan trọng của về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới.

- Tổ chức thực hiện thông tin, tuyên truyền nội dung các văn bản của của thị xã về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới.

2. Tài chính - Kế toán

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND phường bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và các quy định hiện hành.

3. Địa chính – xây dựng

Thực hiện tốt công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất dành cho lĩnh vực thể dục, thể thao trên địa bàn phường đảm bảo hợp lý, đúng quy định.

4. Các trường học trên địa bàn phường.

- Đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục thể chất và thể thao trong nhà trường; quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, giáo viên, trình độ đào tạo và nghiên cứu khoa học về tâm sinh lý lứa tuổi, TDTT trường học.

- Xác định cụ thể những môn thể thao tự chọn trong nhà trường phù hợp với định hướng phát triển thể thao thành tích cao nhằm tuyển chọn vận động viên cho các đội tuyển thể thao của địa phương.

5. Công an phường; Ban Chỉ huy Quân sự phường

- Đẩy mạnh phong trào tập luyện thể dục, thể thao, đặc biệt là thể thao ứng dụng nghiệp vụ, phục vụ nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu trong lực lượng vũ trang nhân dân.

6. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội

Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia tập luyện thể dục, thể thao gắn với Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Kết luận số 70-KL/TW của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới trên địa bàn phường Phổ Hòa./.

Nơi nhận:

- Phòng Văn hóa và Thông tin;
- Thường trực Đảng ủy,
- Thường trực HĐND phường;
- CA phường, BCH Quân sự phường;
- Các cơ quan, ban, ngành, hội đoàn thể phường;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Công Trí